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Cotton	(Gossypium	spp.)	 is	a	crop	that	plays	an	 important	role	 in	
world	 and	 Uzbek	 agriculture.	 However,	 cotton	 is	 subject	 to	
significant	yield	losses	due	to	various	diseases.	The	most	common	
diseases	worldwide	 include	 Fusarium	wilt	 (Fusarium	 oxysporum	
f.sp.	 vasinfectum),	 Verticillium	 wilt	 (Verticillium	 dahliae).	 These	
diseases	 significantly	 reduce	 cotton	 yields.	 Diseases	 such	 as	
Fusarium	and	Verticillium	are	also	widespread	in	Uzbekistan,	which	
have	 a	 negative	 impact	 on	 the	 crop.	 Phytopathologists	 are	
conducting	research	to	study	and	prevent	these	diseases.	
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GO’ZA	OʼSIMLIGIDА	FUSARIUM	WILT	VAVERTICILLIUM	WILT,	
KАSАLLIKLARINI	TАRQАLISHI	VА	UNGА	QАRSHI	KURАSH	
CHORАLАRI	

	
KALIT	SO‘ZLAR/	
КЛЮЧЕВЫЕ	СЛОВА: 

  ANNOTATSIYA/	АННОТАЦИЯ	 	

Gʻoʻza	kasalliklari,	Fusarium	
wilt,	Verticillium	wilt,	
Fungitsidlar,	Trichoderma	

Gʻoʻza	 (Gossypium	 spp.)	 –	 jahon	 va	 Oʻzbekiston	 qishloq	
xoʻjaligida	 muhim	 oʻringa	 ega	 boʻlgan	 ekin	 hisoblanadi.	 Biroq,	
gʻoʻza	turli	kasalliklar	tufayli	sezilarli	hosil	yoʻqotishiga	uchraydi.	
Jahon	 miqyosida	 eng	 koʻp	 uchraydigan	 kasalliklar	 qatoriga	
Fusarium	 wilt	 (Fusarium	 oxysporum	 f.sp.	 vasinfectum),	
Verticillium	wilt	(Verticillium	dahliae)	kiradi.	Ushbu	kasalliklar	
gʻoʻza	hosilini	sezilarli	darajada	kamaytiradi.	Oʻzbekistonda	ham	
Fusarium,	Verticillium	kabi	kasalliklar	keng	tarqalgan	boʻlib,	ular	
hosilga	 salbiy	 taʼsir	 koʻrsatmoqda.	 Fitopatolog	 olimlar	 ushbu	
kasalliklarni	 oʻrganish	 va	 ularning	 oldini	 olish	 boʻyicha	
izlanishlar	olib	bormoqda.	

	
Kirish.	Respublika	qishloq	xoʼjaligi	oʼsimliklarning	kasalliklariga	qarshi	kurashda	va	

ularning	kasallanishini	oldini	olishda,	kasalliklarga	chidamli	yangi	navlarini	yaratish,	ularni	
qishloq	xoʼjaligiga	joriy	qilish	asosida	ekinlarning	hosilini	nobud	boʼlishiga	yoʼl	qoʼymaslik	
masalasi	 eng	 dolzarb	 masala	 hisoblandi.Jaxon	 qishloq	 xoʼjaligida	 yetishtirilgan	
maxsulotlarning	30%	dan	ortigi	vegetatsiya	davomida	kasalliklar	salbiy	 taʼsiri	natijasida,	
20%	 ularni	 omborxonalarda	 saqlash	 jarayonida	 nobud	 boʼladi.	 Bu	 zararning	 miqdorini	
kamaytirishda,	aholiga	ekologik	sof	oziq-ovqat	maxsulotlarini	yetishtirishda,	kasalliklarni	
keltirib	chiqargan	mikroorganizmlar	turlar	tarkibini	bilish,	ularning	biologik	xususiyatlarini	
oʼrganish,	 kasalliklarga	 qarshi	 toʼgʼri	 kurash	 choralarini	 ishlab	 chiqish	 muxim	 ilmiy	 va	
amaliy	 axamiyatga	 ega.Oʼsimliklarning	 kasalliklari	 xosil	 sifati	 va	 miqdoriga	 salbiy	 taʼsir	
koʼrsatib	 qolmasdan,	 balki	 ekinlarni	 butunlay	 nobud	 qiladi.	 Xozirgi	 ekologik	 sharoitda	
kasallangan	oʼsimlikdan	olingan	maxsulotlarini	isteʼmol	qilish	insonlar	salomatligiga,	xom-
ashyolar	 ishlab	 chiqarish	 jarayonida	 foydalanish	 tovar	 sifatiga	 salbiy	 taʼsir	
koʼrsatmokda.Barcha	 oʼsimliklarinig	 kasalliklari	 zamburug’lar,	 bakteriyalar,	 viruslar,	
mikoplazmalar,	aktinomitsetlar	tomonidan	keltirib	chiqariladi	va	ular	miqdori	yildan-yilga	
ortib	bormoqda.	Xozirgi	vaqtda	bugdoyda	148	ta,	makkajoʼxorida	90	ta,	tokda	100	ta,	tutda-
100	 ta,	 goʼzada	 110	 dan	 ortiq	 kasalliklar	 aniqlangan.	 Bu	 kasalliklarga	 qarshi	 kurash	
jarayonida	 insonlar	 oʼsimliklarga	 bevosita	 (kimyoviy,	 fizikaviy)	 va	 bilvosita	 (agrotexnik,	
selektsiya)	 taʼsir	 koʼrsatmoqda.	 Natijada,	 kasallik	 qoʼzgʼatuvchi	 mikroorganizmlarning	
xususiyatlari	oʼzgarib,	yangi	tur	va	irqlarining	vujudga	kelishiga,	zararining	ortishiga	sabab	
boʼlmoqda.	 Аvstraliya	 sharoitida	 1976-yilda	 bananlarning	 fuzarioz	 kasalligi	 tufayli	 80%	
oʼsimliklar	 nobud	 boʼlgan.	 Phytopthora	 sp.	 Zamburug’ining	 	 Аmerikadan	 Yevropaga	
keltirilishi	natijasida	1845-yilda	Irlandiya	sharoitida	butun	ekinlarni	va	xosilni	nobud	qilib,	
2	 million	 axolini	 ocharchiligiga	 sabab	 boʼlgan.	 Gʼoʼzaning	 fuzarioz	 soʼlish	 kasalligi	
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Oʼzbekiston	 sharoitida	 katta	 iqtisodiy	 zarar	 etkazadigan	 kasalliklar	 katoriga	 kiradi.	
Tuprokda	polifag	 usulda	 yashaydigan	bu	 zamburug	500	dan	 ortik	 turdagi	 turli	 oilalarga	
mansub	oʼsimliklarni	kasallantiradi.	Fuzarioz	kasalligi	tufayli	50%	paxta	xosili	nobud	boʼlib,	
paxta	tolasining	uzunligi,	mustaxkamligi,	choʼziluvchanligi	yoʼqoladi.	Fuzarium	zamburugi	
turlari	 nafaqat	 oʼsimliklarni,	 balki	 odamlarni	 kasallantirganda	 ularnin	 oʼlimiga	 sabab	
boʼladi.Gʻoʻza	 yetishtirish	 boʻyicha	 jahon	 va	 Oʻzbekiston	 dunyo	 boʻylab	 2022-yilda	 gʻoʻza	
ishlab	 chiqarish	 hajmi	 69.7	 million	 tonnani	 tashkil	 etdi.	 Eng	 yirik	 ishlab	 chiqaruvchi	
davlatlar	qatoriga	Xitoy	(26%),	Hindiston	(22%)	va	AQSH	(12%)	kiradi.Oʻzbekistonda	gʻoʻza	
yetishtirish	uzoq	tarixga	ega	boʻlib,	2019–2022-yillarda	gʻoʻza	ekin	maydoni	1.1–1.3	million	
gektarni	tashkil	etdi.	Hosil	miqdori	3.1–3.8	million	tonna	atrofida	boʻldi.	

Kasallik	belgilari.	Gʼo’zaning	soʼlish	yoki	vilit	kasalligi.	Kasallik	qoʼzgʼatuvchisining	
turiga	 qarab	 soʼlish	 kasalligi	 vertitsillioz	 va	 fuzarioz	 viltiga	 boʼlinadi.	 Kasallikning	 tashqi	
belgilari	urugkurtak	barglari	xosil	boʼlgandan	vegetatsiyaning	oxirigacha	namayon	boʼlishi	
mumkin.	Аyniqsa	oʼsimlikning	tugunchasi	gullash	fazasida	kasallik	kuchli	namoyon	boʼladi.	
Dastlab	 pastki	 yarusdagi	 barglarda	 koʼp	 burchakli	 yoki	 doirasimon,	 och-yashil,	 keyin	
sarg’imtir	doglar	paydo	boʼladi,	soʼliydi.	Belgilar	barg	qirrasida,	barg	tomiri	oraligida	yoki	
butun	barg	yuzasida	hosil	boʼladi.	Zararlangan	barg	jigar	rangga	kirib,	quriy	boshlaydi	va	
pastdan	yuqoriga	qarab	 tushib	keta	boshlaydi.	Kasallik	kuchli	namoyon	boʼlganda	butun	
oʼsimlik	bargsiz	qoladi.	Bunday	oʼsimliklarda	koʼsaklar	 toʼlik	yetilmaydi,	quriydi	va	 chala	
ochiladi.	 Baʼzan	 tushib	 ketgan	 barglar	 oʼrnida	 yangi	 barg	 hosil	 boʼlib	 meva	 toʼplashni	
sustlashtiradi.	 Kasallikning	 ichki	 belgilarini	 kasallangan	 poyasini	 koʼndalang	 kesilganda,	
uning	 yogochlik	 qismi	 qorayib	 nekroz	 hosil	 qilganligi	 koʼrinadi.Vertitsillioz	 soʼlish	
kasalligini	 takomillashmagan	 zamburug’lar	 sinfi,	 Nuphomycetales	 tartibi,	 Verticillium	
dahliae	 turiga	 mansub	 zamburug’lar	 keltirib	 chiqaradi.	 Zamburugʼ	 mitseliysi	 rangsiz,	
konidiylar	 tarmoqlangan	 konidiya	 bandlarida	 xosil	 boʼladi.	 Konidiyalari	 rangsiz,	 bir	
xujayrali,	 dumalaoq	 shaklda	 boʼladi.	 Zamburug’	 jinssiz	 va	 vegetativ	 usulda	 koʼpayadi.	
Tuproqda	 har	 xil	 shakldagi	 qora	 rangdagi	 mikrosklerotsiyalarni	 xlamidospora	 va	
mitseliylarni	 hosil	 qiladi.	 Mitseliy	 oʼsimlikka	 ildiz	 orqali	 kirib	 kelib,	 poya,	 novda,	 barg	
bandining	oʼtkazuvchi	bog’lamlari	 orqali	 tarqala	boshlaydi.	 Zamburug’ning	 rivojlanishiga	
minimum	 harorat	 5-7°C	 ni.	 optimum	 23-26°C,	 maksimum	 31-32°C	 ni	 tashkil	 qiladi.	
Tuproqdagi	 namlik	 mikdori	 13%	 boʼlganda	mikrosklerotsiylar	 rivojlanib,	 sugorilgandan	
keyin	namlik	miqdori	 60-70%	boʼlganda	 zamburug’	 2-3	 kunda	 tez	 rivojlanadi.	 V	 dahliae	
zamburugʼi	38	oilaga	mansub	boʼlgan	400	ortik	oʼtsimon,	daraxt	oʼsimliklarni	kasallantiradi.	
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	Verticillium	wilt																																														Fusarium	wilt	

Qarshi	kurash	choralari.Gʻoʻza	kasalliklariga	qarshi	 fungitsidlar	keng	qoʻllaniladi.	
Biroq,	 baʼzi	 hollarda	ularning	 samaradorligi	 cheklangan	boʻlishi	mumkin.	 Shuning	uchun	
biologik	 kurash	 usullari,	 masalan,	 Trichoderma	 kabi	 biologik	 preparatlar	 ham	 tadqiq	
qilinmoqda.	 Ekinlar	 kasalliklari	 toʼgrisida	 fitopologik	 bilimlar	 saviyasi	 kasallikning	 kelib	
chiqishi,	 tarqalishi,	zarari,	patogenlik	 jarayoninnig	sabablarini	 toʼgʼri	bilish,	ularga	qarshi	
kurashning	 ilmiy	 asoslangan	 chora-larini	 ishlab	 chiqishni	 taqoza	 kilmoqda.	 Oʼsimlik	
kasalliklariga	 qarshi	 kurash	 ularning	 xosildorligini	 oshirish,	 isrof	 qilmasdan	 saqlash	
maqsadiga	qaratilgan	yagona	iqtisodiy	siyosatini	amalga	oshirib	kolmasdan,	balki	zararsiz,	
xavfsiz	 kimyoviy	 va	 biologik	 vositalardan	 foydalangan	 holda	 inson	 salomatligini,	 hamda	
tashqi	muxitni	muxofaza	qilishga	qaratilgan	boʼlishi	kerak.Hozirgi	vaqtda	har	bir	 fermer,	
qishloq	xoʼjaligi	mutaxassislari	ekinlarning	kasalliklarini	toʼgʼri	aniqlab,	zamonaviy	kurash	
choralarini	 qoʼllash	 asosida,	 xosildorligini	 saqlab	 qolish	 yoʼllarini	 bilishi	 lozim	
boʼlganligidan	 bu	 soxada	 mutaxassislar	 tayyorlash	 taʼlim	 tizimida	 asosiy	 rol	
oʼynaydi.Kasalliklarga	 qarshi	 kurashdan	 koʼra	 uning	 oldini	 olish	 muximdir.	 Kasallik	
koʼzgʼatuvchilarni	 toʼgʼri	 aniqlash,	 kasallik	 belgilarining	 namoyon	 boʼlishi,	 infektsiya	
manbalarini	 bilib,	 ularning	 ekinlarga	 keltiradigan	 zararini	 keskin	 kamaytirish	 va	
ekinzorlarning	fitosanitariya	xolatini	yaxshilash	imkonini	beradi.	

Xulosa	 va	 tavsiyalar.	 	 Go’za	 yetishtiriladigan	 barcha	 davlatlardagi	 kabi	
respublikamiz	 paxtazorlarida	 ham	 vilit	 kasalligi	 va	 Vertitsillioz	 soʼlish	 kasalliklari	 keng	
tarqalganligi	va	hosilga	kata	zarar	keltirishini	guvohi	bo’lganmiz.	Gʻoʻza	kasalliklari	hosilga	
salbiy	 taʼsir	 koʻrsatmoqda.	 Ularning	 oldini	 olish	 va	 samarali	 kurashish	 uchun	 quyidagi	
tavsiyalarni	koʻrib	chiqish	lozim.	Kasalliklarni	erta	aniqlash,	gʻoʻza	maydonlarida	muntazam	
ravishda	kasalliklarni	kuzatib	borish	va	erta	aniqlash	tizimini	joriy	etish.Resistent	navlarni	
yetishtirish	va	kasalliklarga	chidamli	yoki	qarshilik	koʻrsatuvchi	gʻoʻza	navlarini	selektsiya	
qilish	 va	 ularni	 keng	 joriy	 etish.	 Fungitsidlar	 bilan	 birga,	 Trichoderma	 kabi	 biologik	
preparatlarni	qoʻllash	orqali	kasalliklarni	kompleks	tarzda	nazorat	qilish.	

Agrotexnik	tadbirlarni	ham	o’z	vaqtida	qo’llash	qishloq	xo’jaligi	ekinlariga	ahamiyati	
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yuqori	hisoblanadi.	Ekish	va	sugʻorish	rejimlarini	optimallashtirish,	maydonlarni	tozalash	
va	sanitariya	tadbirlarini	kuchaytirish	eng	muhim	agrotexnik	omil	bo’lib	qolmoqda.	
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